

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF CULTURE  
**LOK SABHA**  
**STARRED QUESTION NO. †\*281**  
TO BE ANSWERED ON 16.12.2024

**MAHARANI LAXMIBAI RASHTRIYA SMARAK**

**†\*281. SHRI BHARAT SINGH KUSHWAH :**

Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to upgrade/renovate the 'Maharani Laxmibai Rashtriya Smarak', Gwalior under the ambit of 'National Culture Fund';
- (b) if so, the details thereof; and
- (c) if not, the reasons therefor along with the time by which the said upgradation/renovation work is likely to be carried out?

**ANSWER**

MINISTER OF CULTURE AND TOURISM  
(SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT)

- (a) A statement is laid on the table of the House.
- to
- (c)

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 281 FOR 16.12.2024.**

- (a) Maharani Laxmibai Rashtriya Smarak, Gwalior is not a protected monument to under the Archaeological Survey of India (ASI). There is no such proposal to
- (c) upgrade/renovate the Maharani Laxmibai Rashtriya Smarak, Gwalior under the ambit of National Culture Fund (NCF).

----